

Latweeschu Amises.

92. gada gahjums. O Isnaht Jelgavā 7 reifes nedetā, ari šwehtdeenās.

Rakfā: Ekspebijā faneot par 1 gabu . . . 2 rub. 20 sap. par 1/2 gabu . . . 1 . 20 par 1/4 gabu 60	Rakfā pa pasu peesuhot: par 1 gabu . . . 3 rub. — sap. par 1/2 gabu . . . 1 . 80 par 1 mehneš 35	Rakfā uš ašresemem: par 1 gabu . . . 10 rub. — sap. par 1/2 gabu . . . 5 . 80 par 1/4 gabu . . . 3 . 50 par 1 mehneš 80	Siudinajumi rakfā: par šhtu rakfū rind. 10f. 1. pušē un tešfā 30f. Adrešes majnās rakfā 10 sap. Rumurs rakfā 1 sap.	Redakcija un ekspebijā Jelgavā, Ratošu eelā Nr. 42. Pašta kastite Nr. 17. Rantoris: Rīgā, Batau eelā 30. Tel. 8260. Pašta kastite 286.
--	--	--	--	---

Nr. 173.

Beektdēen, 5. julijs.

1913.

Swarigakais no šatura:

Kava breesmas.
Bar šepkambū Kolneš.
Balkani.

Kava breesmas.

Kā jau wakar šinots, greeku kara špehls eenehmis Dramas pilsehtu. Šhis pilsehtas preefšneels šinotš, ka Pramišhtā wifē eedšihwotaji apfanti, un tifa reteem isdeweēs atbehtg uš Dramu greeku apšardšibā. Pahri par 15,000 behgli lihbs 19. junijam eeradušees kalnos Dšhimimajā, un wehl ap 50,000 esot zelā, kureem truhlfitot pahrtifas.

Serbu šuhtneeziba Peterburgā šanehmufi šeloschu ofižialu telegramu no Belgrades:

„Kreemu un franšchu konsuli Šflibā apmeleja kara šimnizu, lai pašchi ar šawom azim pahrlēezinatos par teem breesmu darbeem, ko bulgari pašrahdajufchi kaujas laukā pee Bregalnizas pee eewainoteem pretineešem. Pee tam konsuli pašchi peršonigi šarunajās ar eewainoteem.

Šhis šarunas aštahj šatrihžinoschu eespaudu. Tā kahds šaldats Bogdanowičšs šahštija, ka winsch eewainots kritis bulgaru rošās, un tee, lai peespeestu wīnu runat un išteikt šinas par serbu poštizijam, nogreēsufchi winam aušis.

Kahdam zitam šaldatam atrašti 7 bajonetu duhreeni fruhšis.

Šaldats Ratitšs ari eewainots kritis bulgaru rošās un tad tee winam nogreēsufchi abas kahjas un wīnu nometuschi želmald. Bes tam 12. bulgaru kahneeku pulka komandeers wehl pawehlejis šhaut uš šakroptoto Ratitšchu.

Wifē šakroptotee serbu šaldati Kreemijas un Franžijas konsulu šahšuhinē nošotografeti.

No Šfhtibas šino, ka tur pehz bulgaru aštahpšonās uš kaujas lauka palizis daudš eewainotu šaldatu, kuri wifē bijufchi šwehriški šakroptoti no bulgareem. Kahdam serbu šaldatam nodihrata

ahda no fejas, bet kahdam zitam isdurtas azis. Wīnu trescho beebri bulgari dšihwu šadedšinajušchi.

Starp Šchobu un Toplika atrašis leels daubjums eewainotu serbu ar isdurtām azim, nogreēsueem deguneem un islansteem šcholeem. Starp wīneem ir ari kahds serbu ofižeerš.

Wairak apafšhofizeeri no 5. serbu kahneeku pulka šakroptoti lihbs nepašihšhanai.

Šasot šinas par šchahdeem breesmu darbeem, leelas, ka tās nahš no kahda mešchonū apgabala, bet ne no Eiropas. Teešham jabrihnaš, žil tahtu mešchonibās špehjet zilweki. Un lihbs ar to isšakams pahmetums Eiropai, kura peelaišch šchahdas šwehribas un meerigi uš tam noštatas.

Tā špihdošchi eesahštis un pabeigtis aštahwinašchanas karšch, beidšas ar pašchu šwehriškato un šauna pilno žihnu ušwaretaju pašchu šarpā.

Gekššeme.

Wjalka. Ažinaina drama norišinajufes šche Kriwzomas šahšjā. Behz 3 deenam šchuhpofchanaš semneeks Kajakowš šwehriški nogalinajis šeewu, ašbedšinajis mahju un eemetis leefmās nelaimigās lihšli. Behz tam winsch eeraudšijis šawu pvsotra gada wezo meitinu un to dšihwu eemetis leefmās. Wina 3 gabus wezais dehlens gan isbehdšis. Lihbs ar Kajakā mahju nodedušchā wehl ari žitas. Pats breesmonis ašbehdšis mešchā un pafahrees.

Warschawa. Deewa piršis. Starp Kaluščinu un Nowominsku apgahšees kahdam wedejām wejums ar krahšns podineem un wīnu šipri šabragajis. Šafteigufšees semneeki wīnu iswilkufchi no ratu apafšchā un tad miršams winsch teem aštinees, ka diwus gabus atpafak šafnui tani weetā kur wīnam notikušli nelaimē,

winsch nogalinajis kahdu zilweku. Behz tam winsch wehl ušdewis šawus nošeeğuma lihbsbeedrus un tad nomiris.

Riflowodška. Šchejeenes furorā 4 laupitaji ušbrufā šarlowas uniwersitates profesoram Brandtam, eewainoja to ar 3 lodem un ašbehdšja.

Keleza. Pelnos pahrwehrtis zilweks. Šchešefizas zeema šemneeku Porubu uš žela pahrsheidšis pehrtona negaišs. Pa to želu winam pafak brauzis šemneeks Mitula, kurešch wīnu eeraudšijis uš žela šahmam piinigi melnu. Kad Poruba uš wīna šauzeenu neatibdejis, Mitula aššahris wīnu un — **Poruba šabiris šchupinā.** Sibins bijis nelaimigo pahrwehrtis pelnos.

Kremennaja. Starp Buntšufchnajas un Šabanjes peestahntem 30. junijā weefulis isgahšis no šleedem pretšchu-pafafšcheeru wilzeenu. Daudš zilweki nogalinati un eewainoti.

Gluchowa. Amatneezibas šolas šolneeks Šeontjems ar šchahweenu no remolwera eewainoja šolas inspektoru Bogolepowu.

Kauška. Šche notifa diwškauja šarp šchtaba šapitanu Kofowitšchu un šapitanu Mošgalewšku. Behdejas uš weetas nošchautš.

Samara. Tomilowas šahšchā šobrikas šehštā eekrehjis traks šuns un šarehjis 32 zilwekus.

Balkija.

Krapa. Par šwehriško nošeeğumu pee 10 gabus wezās meitenes, ismellešchā šawahštis šchahdas šinas: Nošeeğums isdaritš ne pee Kolnešes, bet Krapenešchos weršes 6 no Kolnešes štažijas un par to šinoja weetejam uradnikam Krehššinam nelaimigās meitenes mahte Pauline Bromult, dšimufi Lihžis no Šuntes mahjam. Wina aššuhštijufi šawu 10 gabus wezo, ahrlaulibas meiteni Mariju Lihžis uš uš weršes 4

Lošču leetū.

(Turpinajums.)

Wīna domaja par šcho neparasto zilweku weenšahšchajā tumšchi bruhnojā mehteli.

Kau, wini tuhlin aštahš twaifoni! Wifees šetrs uš šawu pušē un pat nefinās, kā kuru šauza. Waj wehl kahbreiž redšeees? Drošchi ween ne.

Bet pee tam wīnai tā gribetos par daudš ko ar wīnu parunatees. Un pats galwenais, — brihdinat wīnu...

Knajs Jelabuščhšis peegahja pee makedoneešchu wadona, aidewa tam godu ar ihpašchu šaktu gwarda peeklahjibu un tad kreewiķi jautaja:

— Juhs, Wirsaiti, lihbs ar mums braufat uš Sofiju?

Wirms atbildeja, Wardaras Saule apštatijs, uu tab klufi teiza:

— Juhs efat kreemi, muhsu brahti. No jums es nešehpšchu. Ja, uš Sofiju... Man wispirms jarunā ar žaru Ferdinandu, bet pehz tam...

Un aprahwās. Pahrak tumu ap wīnu turpat grošijās barons Wehters fon Wehteršteins. Un tā aušijas.

Wirsaitis ušfita uš kuga deka ar šawu manšchera rešgali, un tā paškatijās uš zilweku ar nošuhsto šeeweetes šaju, ka tas negribot atrahwās atpafak.

Un aštal baronam pašibeja šmadšenēs, ka Wirsaitis par wīnu šin wairak, neta to wajadjetu...

„Erzogs Rudolfs“ jau pee pašchās peekahšines. Zilweki melnās žepurēs un šwahrtos, inteligentām šejam, šahw ar bišem par šargeem pee milšigām muzam un wehl kaut ko, kas apšegts ar bresjenteem.

Bulgaru ofižeerš paššaidroja šorneetam:

— Redšat, kur gimnāšijas školotaji un eerehdni. Špilda kara poštizijas apšardšbas deenāstu...

Šmidšinaja leetutinfch.

Ostas mala, — ja to maš par tahdu wareja šaukt, — bij wešels dubku šrihnis.

Šelteni tā pergaments un ar širmām bahrsdam turki, šalihlufchi, notaulotās šekās (žepuritēs) škumji un druhmi peedahwā šawus pafalpojumus, tā neseji. Un šche no isštata wahjeē un newarigeē wešchi šteepa uš muguram šafni milšigas šomas un šastes.

Twaikonam pretim isnahja Šistomas komandants. Tas bija rešerwes šapitans, mundeerā, kurešch wafigi guleja ap wīna šahwu, kas pa daubšajeem gadeem jau bij paguwis atrašt no šareimja šomas.

Šahširdigo komandantu ar plato šaju, no wifām pušem apbehra ar weenu un to pašchu jautajumu dašchadās walodās:

— Kad eet wilzeens uš Sofiju?...

Winsch šilai eephehta rotas.

Pats labakais mahjeens, ka nešpehji neta pašlihbsjet:

— Mehs pašchi nelo nefinam... Pašafšcheeru wilzeenu naw itin nemaš. Eet šilai kara, un tad ari nenoteikti. Warbuht rihšu ees... Bet warbuht pehz diwi deenam... Žagad tahds laiks, pašchi nefinam ko darit...

— Bet man jāsteidšas! — Jelabuščhšis uštrauzās.

Bet kreemu ofižeeru un pee tam wehl šil šmalšu an isšutinatu, komandants ištorejās ar ihpašchu wehribu:

— Man ir preeks pafalpot, žil šahwēs manos špehtos. Bet darit nelo newar. Weenigais padoms ir: dodatees ar širgeem lihbs Žewas peestahntei. No šchejeenes tā ir kahdu peezdesmit kilometru tahtu. Žewā juhs nošerfat kahdu kara wilzeenu, jo no tureenes ir dešgan šahrtiga šatilšme ar Sofiju.

Barons žaur Godbergu, kurešch prata waj wifas šahwu walodās, šarunajās ar komandantu.

— Goda wahrds, ta ir nejehdšiba!... Žabuht wilzeeneem!...

— Naw!

— Bet ja es pašuhtu eštrā wilzeenu?

— Ne par kahdu naudu juhs to nebahufat... Želšch preekšchā ir ašnemts.

— Goda wahrds, ka mehs ešam nonahšufchi mešchonigā šemē! — šinematografa šaralis nehmas. Behz wehtigas uštahšchanaš wajadšēja apmeerinatees ar wispahrejo šikteni.

Ir winam, ir kreemu ofižeeram komandants šika preekšchā dotees ar širgeem lihbs Žewšfai.

— Bet man jau ir wairak nekā diwdešmit zilweku! — Waj jums peetišs preekšch wifem ratu?

— Nepeetišs, — komandants pašheidsšas wīnu apmeerinat: — Wifē pilsehtas un apšahrtines širgi ir ašnemti preekšch kara wajadšibam.

— Juhs dširdat lungi? — Godbergs greešās pee šaweem šotografēem un žiteem trupas dalibneekēem: — Kur gan mehs ešam nonahšufchi? Kur ešam nošluwufchi? Waj tad mehs ešam wainigi, ka wini grib šarot? Šemei, kurai šil daudš pušku jāpeeleef lai waretu šarot, goda wahrds, naw tešibu to darit! Baron, pahrtulkojat to winam.

— Nē, to labal juhs pašchi pahrtulkojat. Wini ir šahwolkā lungi un war mums pateikt: wahzatees wešeli atpafak no kureenes nahšufchi...

— Nu tahdā gabijumā pahrtulkojat, ka es ešmu ar meeru rakfat diwi šimti krons par rateem.

— Ja, tas ir pawifam žita leeta!...

Kaut gan komandants bij pahrsiegtš par šahrtā wahzeēšchā ahrlahrtigo demibu, bet tomehr newareja nelo noteiktu apšoliti.

— Darifchu wifū, kas buhs manos špehtos... Bet wehl reiž atšahrtuju — wifš ašnemts preekšch kara...

Bet lai buhtu kas buhdams, newareja šatšchu palikt žudens leetū šahwam.

Weenigā weeta, kur želotaji, gaidot uš rateem, wareja atrašt patwehrumu, bij netihšs šafans, kahbus diwi šimti šolus pahri želam no oštās. Lihbs kahjai atwehrtās burwis ašimaja eekšch šatru no eelas...

taflo dielstzela farga mahjnu Nr. 80 pee farga Bengeroata ar 2 wehjuulem aissuhtifchanai uf Kofneses pafia lantori 20. juni 21 ap pulstien 10 deend. Meitene nonahufi tur ap pulstien 11 deend, tad Bengeroats neilgi la pahbrauzis no Kofneses stazijas lopä ar Krapeneeschu Osolinu mahju 20 gabus wego kaleju Zahni Leepinu. Behdejam bijs lihdsi deg-wihns, kuru wiai patlaban diehrufchi, tad eenahufi Marija Pihjis ar wehtulem. Kahdu drihti pahchbejusi, wina aiggahjusti atpafal uf mahjam un drihti wiai pafal aiggahjusti ar Leepinfa, kuran bijs labu gabalu weens jelsch ar meiteni. Zela winsch panahzjis meiteni pee Apfenu mahju rubju lauka, fur winsch eerahwis to kahdus 35 solus no zela, isgehrbis lihdsi krefflam, iswarojis un, tad ta polikufi la nefomana gulot, winsch pahrgreesis tai rikli, bet pehz tam pahrgreesis tai wehderu un nobihrojis kermena apafschejäs dalas ahdu, bet fur winsch to lizis naw wehl issinats. Deepiau apzeetinaja uf oisdomu pamata un fahkumä tas leedsees, bet wehlah affinees. Meitene neefot minam pretojusfes un wifu schaufmigo noseegumu winsch isbarijis diehrumä un pilnigi neapfinotees. Winsch ir spehzigis jaunellis un appzezejis schagada janwari gabus 18 wezu jaunawu, ar kuru diehwojis fatizigi. Wispahrigi winsch pahfihams par treetnu un darbigo zilweku un tapehz naw isprotams, la wina raduschäs til schaufmiga noseeguma domas. Relaimiga meitene bijusi fawä wezumä labi atihstijusfes, bet lehmas un bailigas dabas. Wina nogalinatedu apfatiija Kofneses ahris Meijers, jo aprinka ahris Kontowts, kas diehwo Rigä, nebija dabujams mahjäs. Kofneesneeks ir eeweeotots gubernas zeetumä, un wina nobofshot pfiatratu ismellekchanä par wina gara stahwofli.

Kofnefe. Slepflawiba? 1. juni rihä uf dselszela netahlu no stazijas atroda stazijas lantoristu Buluzitu ar sadragatu galwu bef samanas. Wisnefis stazija winsch nomiris un, ta la ap to laiku nebija gahjis neweens dselszela wilzeens, tad raduschäs domas, la winsch fritis laundaru rotäs un tapehz tuhlin eesahfa ismellekchanu, tas wehl naw nobeigta.

Jaun-Gubene. Swehtdeen, 30. juni, la „Df. W.“ fino, atrahis meschä noschahwees Runtomuwusmuischas arendators K. Deenu eepreefsch nelaimigais isgahjis ar finti no mohjas un wais nepahnahjis. Relais bij sechdeemitos gabos, klufas dabas un peeaugufchu behnu tehws. Schis muhsu pagafä ir otrs pahfnahwibas gadijums. Neilgi atpafal nofahras ari wezs wihrs, gantneeks K—ls, ari leelu behnu tehws.

Grobina. Noslihjis jaunellis. Swehtdeen, 30. juni pulstien 1/3 pehz pusdeenas wils dihl pee Grobinas uhdens diehnamam, la „Df.“ fino, noslihka jaunellis Kalmisch, tahdas nabodsigas atraitnes dehs. Tas bij nobots pee Grobinas muischas kaleja, lai mahzitos amatu un buhtu atbalts fawai wezajai mahitei, kurai bef schi dehta ir wehl 3 masi beheni. Relaimes gadijums noika schahdos apstahklos: kohds no Deepajas isbrauzis Kofneeks J. lihdj ar Kalmiu bij firgus peldinajufchi, pee kam deefgan diehaja uhdent Kalmia firgus fahzjis tratot un nelaimigo jaunelli, kurech bef tam ari peldet nepratis, eerahwis uhdent. Til ap pulstien 5, tas ir pehz 2 1/2

stundam, to isdewäs iswejet. Reskatotees uf to, la atfauktais ahris konfiateja nahwi, tomehr wairaki stahjas pee aihfihwinafchanas mehginajuma, bet wel-tigi. Apfikat Grobinas maso diehtii, jabrihmas, ta te til masä uhdent zilwels woreja atrast galu. Bet tas noteekotees kuru gadu sche. Waj tad nebuhtu eespehjami kahbi aissaragu lihdsekti?

Kuldiga. Muhsu beedribas pa wafaras laifu zitus nekahdus isrihtojumus faweeem beedreem un zitai publikai nefagahda, la titai salumu balles. Tahdas ispreezas salumos nebuhtu, protams, nelas launs, ja tur wifs norifinatos daubf maj, la faka, pa godam. Bet pee mums tahdas reisäs wisleelakä mehra mehdf rihkotees ar pamotigu peedjerfchanos un wehl jo pamatigaku isfauhchanos. War eedomatees, la pee mums tad salumos klahjas: tee beechi pahrewehrfchäs par filumeem un farfanumeem. Polizijai tahdas reisäs tad pilnas rotas darba, peedjerufchäs nogahdojot krahtinä; pehz tam tad atfal nahf barifchana teefam, fur daschu labu noteefä uf 1 lihdj 6 mehnefscheem muhru muishä. La Sabraudfigäs beedribas „salumos“ kahds Behrfinsch ta rihkotas ar nasi, la feena plahwejs plawä ar isfarti un grofjäs waj wifu publiku fagreesit un fadurt. Bet fatumfä un nomale schim „waronim“ atfal kautur pahfham bij gabijufchees fawi jo pahrafi pretineeki, jo atrada wiau pahfu wehlah fadurta un fagreesit weendäs afinis besfamanas gulam, ta la nefchus bij jaaisnes uf pilfehitas flimnizu. Ka „R. U.“ fino, tad maf zeribu uf iswesfeloefchanos.

No Opekaina draudjes. Bagahjustigä gabä pee mums nobihinajäs lopu pahraudfibas fabeedriba. Rigas Zentralbreedriba isfuhra pahraugus, kuri flawstifai angelnas lopus, nemas neewehrodami to, la fchejeendä pa leelakai balai ir weetejee lopt, gan tihri gan ari maiffumä ar ta behweteem muishu lopeem, kuri rasho leefu peenu un wairaf flimo neta meetejä fuga. Muhsu lopfopjeem wajaga eewehrot to, la jo tihrafa meetejä fuga no krusfopjeem, jo tretnaks winaf peens un jo tihrafa ahrsemju fuga, jo leefaks peens. Tad wehl zeefchi jaraugas uf to, kuras gowis lopfopim rasho wislehtakofweefiu jeb eenes wisleelako tihro pelnu. Un pee tam wehl pati ir wefalo. Pehz kahdas igawu lopu pahraudfibas beedribas. dateem isnoht, la weetejä goms, baribu atrehlinot, fainneefam ir atlijenajufi pahri par 30 rubleem flawdas pelnas, bet ar gelneete — knopi 10 rublus. Waj ta naw leelo farpiba? Behdejä laifä ari muhsu lopfopji zeef apbalwoti ar „Zentrales“ brofchuru „Par weetejä fuga“, kura winaf farfahitajis, kahds „ahrsemes lopu prawseetis“ mehgina aptumjot meetejo lopu labo flawu. Bet zil ir tahdu mulkifchu, kuzi tij tahdam grahmatelem? Tihri ahrsemju lopi muma neder, jo wina fliti aismakfa pahereto baribu un pee tam naw spehzigigi pilnigi peemehrotees muhsu apstahfiteem, kamdehl pee winaem beechi nahf preefschä dilomis. Kahdä weitä Deenwidus Kreewijä is ahrsemem eewefi wailas bulki no kureem 50% flimoja ar diloni. Kahdä wahrdä lai nosauz tahdu rihzibu? Waj ta naw lopfopibas postifchana? Ari pee mums teef eewefi ahrsemju bulki un daubfi ijeet uf tihru ahrsemju lopu eeadufschenu. Reis tomehr weenahs tas laifs, tad latweefchu lopfopji fapratiss, zil ruhgti wina teef mal-

binati un peeferfees pee pahfu. lop em, fahfs tes ehbinat la peenahlas un zaur iflofi waj ari zaur krusfopchamu uf labot, eewedot pahfu fi igas bulas no lobakam Widfemes un Kurfemes pahra udfibas beebribam. Zil reis lai aigahdinam muhsu lopfopjeem, la angelnas lopi ir itai flawstuma jeb — beforajijas leellopi, kahbi maifgruntneekem neder. Preefsch praktikä lopfopja naw no iwara goms spal was fahfa, ne ari rogu wirfens. Ja goms labi a ismakfa apehito baribu, tad winaf rogi mar buht wa i nu peerd waj ari pee aites, tas weena alga.

Salneeki. Weetejä Sadrat idfigä beedriba farihko fwehtdeen, 12. juli 21, garigu Konzertu Solas draudfes bahzidä. Pee konzerte pedafas brihwahflineeks W. Deepin sch, A. Simenobajunu kwartets, kas ar faweeem preefschnefumeem eeguwis wirur leelu peekritibu, un beedribas jaalts foris. Zerehm, la aploimes publika finas zeent fahfarifhofjumu, to bagati apmellekama.

Ahrsemes.

Balkari.

Arenäs, 3. juli 21. Ateuu agentura fino, la Greefija marat titai tad flahgt meeru, jo Bulgarija atfahjt fabeedroteem wifu eefaroto apgabala, makfa fara atlihofibu un atlihofina eefchwotajeem par nobedfinateem nameem un ziteem nobariteem fawebjumeem.

Belgradä, 3. juli 21. Dfird, la lehmif Peters nopeetni fahlimis, kadefi kroma prinjis Aleksanders eerades no flawstias Belgradä.

Bularefä, 3. juli 21. Rumawi eewehnu jau Spawomas fahfchu, fara atrodas 60 kilometrus no rumanu-bulgaru robechäs. Rumawu fahbati flahfo, la wif bulgaru wihreefschi no 14. godu wezumä, ari firmgalwaji, eefauti fara deenehtä un la bulgaru fahfchäs wihreefschu nemi neredfot.

Sofijä, 4. juli 21. Turku fara spehla atradas 2. juli 21 30 kilometrus af Gwofas-Bibijad linijas. Bulgari no eewehnta apgabala jau bij aiggahjusti. Eefchwotaji behg no turkewm. Turki eet uf preefschu pa zelu uf Bunaru. Sifaru (netahl no flawstifes).

Ministrie 2. juli 21 atfahpäs.

Peterburgä, 3. juli 21. Galmeh pafia un telegrafa walda pafinaja, la telegrafa fatilfme ar Bulgariju pahtraufia.

Par bulgaru breefmu darbeem.

Greekijas lehnifch, Konstantinifch laidis Benifelojam schahdu telegramu: 6. diwifijas fahfahs fino, la bulgaru fahbati uf fama komandera pawehls kahdä flaw pagalmä Demirjara fawedufchi metropolita. 2 garibneebus un wairaf la 100 a guritanus un tawtoe apfahwufch. Diwifijas generalis pawehlejis, kihfus atfal israft un tad pahleezinajufchees for pahrafdateem breefmu darbeem. Bulgaru fahbati iswarojufchi jaunamak. Weena, kuro pretojusfes, fahzirfha gabaläs. Protefizejat manä wahrdä pee zimilifeto malä aiffahmjeem peet fcheem breefmonewm 31.

Maf laufchu fapanä un ari maf dfrid runajam. Wifem tahds fawads kluf, nospeejis gara stahwofli. Sejas weens un tas pats jautajums:

„Kas gan buhs?“
Bulgarija flufi wifu, kas winaf ir uf afins fahras fara deemes altara. Aiffuhtijufi preefschä fawus feedofchos jaunellus, fawus labafos spehkus. Wihnogas un kweefchi puhfi lautos, — naw tas tos eewahktu. Slehgatas kanzelejas, flolas, bankas, weikali, darbnijas. Apstahjufes wifa diehwe.

Bulgarijas pahfahweefchana flita uf spehli. Kafana grihda bij pahfklahfa ar lipigu dubfu fahrtu. Un jo wairaf eenahja laufchu no eelas, jo fahi fahrtä tapa beefaka. Gaima speedäs eefschä pa durwim. Bogu nebij un leeläs itabas dibena gals bij krefflä. Zur leefmoja ugunkurs un wahrijäs beefa, flupra lafija. Tagad, fur naidis pret turkewm bij flipri ufleefmojis, wina nefauza wairs par „turku“, bet gan par „Balkanu fapanu“.

Ne ar to neapflahfi, lipigi galbi ar tehjas pekem un melbru fehdehli. Strandains sehns pahneefda tehju nedaudsfajeem apmellekajeem garäs glahjes. Peleki un druhmi tee lafija laifkraftu lapas.

Un peepfehchi schis neihrais kafans peepildijäs ar labi gehrbtu leelpifchneeku trofichnainu baru, leelpifchentu, fur nemitigi weid schahda gresna befdarbju diehwe... Peepildijäs ar lepnu bagafchu, dahrgam fomam, faineem, uf kureem rehgojäs raibas fihmes no wifas pafanles weefnizam.

Behz twailona ar wina Ciropas ehrtibu un pat grefnibu, schis neihrais kafans uf Godbergu un wina trupas lozekleem atfahja fmagu eefpaidu. Tikai nofkuhtee, weenahfifgee fotografii meerigi fuhja fawas pihpites. Schee zilweli fawä muishä jau bij daubf to redjeufchi un peerabufchi ne par to nebihneetes. Kur un kahdos apstahklos gan wina nebij isfarijufchi ufnehmumus. Wifu lo bij isfarijufchi...
Kinematografu karalis bij gatams waj raudat.
— Baron, es efmu ismitumä!... Kur lai

apfehchos, pee la lai peefaros? Goda wahrdä, es efmu gatams tam wifam ufplaut un brauft atpafal!...
— Tas naw wehl nelas, — barons wina meerinaja: — Preefschä muhs fagaida wehl labaki pahfsteigumi!...

Pahfpehdams fama reebjuma juhtas, Godbergs diehra farfo, faldo un plahno tehju, kuru wizam newihfchigi pahneefda nostrandis sehns.

Ari te Hafani welleja ar azim Apufwili. Bet Wirfaitis bij nojudis. Majakais, fcheit ar zilwekem pahrpilditajä fapanä wina nebij.

Wina gribeja redset wina, runat ar wina un jau iftehlojäs pati few, la wina brauz dimatä un winsch rateem rihbot un firgu palaweem klaufof tai stahfa par faweeem peedfihmojumeem.

Un winaf tapa flumji...
Barons ari melleja Wirfaiti un neitradis wina, atweegloti nopuhtäs. Wina fahfa beebet fchi zilwela tumwums ar til spehzigas gribas pilndam azim, kuras til dsili urbäs diehwehlef. Bet diehwehlef Wechtereem bij tumfcha un winsch nemihleja, la wina kahds eefstas.

Krafs Zelabufchis nokawejäs peefahntä, noflawidamees, la wina firgus ifzet no twailona. Wefagaidijis kareetes, jeb pawefaki falot kahda trihofofchu un klafofcha aiffwehstufifka faetona, kornets apnehmäs jahfchus doetes uf Lewas peefahnti.

Wina pawadonis apfeloja firgus, fakrahwa wifu bagafchu uf fama guntera, bet ar to ween nepeetifa un winaem wajadseja tam palihgä nent wehl muhli.

Kornets eefkrehja fapanä, fahfilditees ar tehju un faweeem zela beedreem no „Erzherzoga Rudolfa“ nowehlet laimigu zelu.

— Wan buhs laime ar juns Sofijä redsetees? — winsch jautaja, faturedams fawä rokä maf, flito Anitas rozinu.

Wina wina patifa, fchi flawstia feeweete, kura fajuhsminaja wina diwefmit diwus gabus weza jaunella fantafju.

Seltaino lehmi „Ledi“ korneta pawadonis te reja pawadä Rugi noftahwejufes „Ledi“ newerigi diehahjäs un fchlahfija apfahet bulkus.

Pee Kafana durwim ifnahja barons, Anita un Godbergs. Wina nowehles laimigu zelu bagatajam kreemu ohjeeram, kuran til dahrgs firg. Barons, pats dijis kareewis, interefejäs par kreemu kawalefch jahfchanas mahfku. Wechters bij pahleezinats, la par aulfreefchu jahnneekem naw neta pahrafa pafauht.

(Turwomat wehl.)

Sihfumi.

Energijas brihnumi. Rauga sehntes ir til fliflas, la winaf wajadsetu wefela triljona, lai bebutu 2 lotes, winaf tomehr famehra fahhdä 157 reifes fliproki neta firg. Ja firg buhtu uf buhtes no tahdam schuhninam, kuras katra buhtu tilpat flippe la rauga sehnte un wifas tilpat flipri fahhdatu, la rauga sehntes mihklas roudfeschana, tad firgi maru pawilft wisleelako okeana twailoni pret wifflipradu flraumi. Ja täpat buhtu zilwels buhwets, tad taf, apfahjees uf dselszela, fohhtu noturet pilnä gait flcejojchu wilzeenu. — Difterita bazila diametris ir apmehram 1 mikrons, ta la tahdu bazilu wajadsetu 2,500,000 lai ifnihktu titai weenas zollas gawum, bet fchis bazilis fahhdä 160 reifes fliprakti neta tahdä behrnäs, kuru winsch nonahwe. Bet difterita antitofins fahhdä 170 reif fliprakti, neta muhsu behrens, un tapehz, kad antitofinu eewada behrna afinis, winaf ufware bazili un behrens iswefelojas. — Semes tabep fahhdä 390 reifes fliprakti neta zilwels. Ja diwif zilweli fpehtu tilpat flipri fahhdat la tahfpi, wina Panamas kanali irraftu weenä nebedä. Bet ir wehdaubf energiikali radijumi neta tahfpi un tas ir weens no wifihfhamafeem zilwela eenatidneekem — tuberkulojes (bilona) bazilis. Wina darba fpehja famehrt ir 2198 reifes leelaks par firga fpehtu.

w e l u i f f k a t a. Protestejoj pee wifas zimilifetās pafaulēs un iſſkaidrojā, ka es ar noſchelojumu juhtos peefpeefis atreebtees, lai eedotu ſcheem breeſmoneem bailes un tos weſtu pee prahta, eekams wini paguhts iſbarit wehl turpmalus tamlihdfigus noſeegumus. Bulgari paſirahdā wehl tagad wiſu pagajuſcho barbariſko laiku breeſmu darbus un peerahda, ka wineem n a w t e e f i b a s, ſk a i t t e e s p e e z i m i l i j e t ā m t a u t a m. Konſtantins.

Riga.

Relaime pee kanaliſajijas darbeem.

Meera eelā pret namu Nr. 47 2. julijs pulſti. 4 deenā fabruta toki pehdas 10 bſki kanaliſajijas iſratumā un apbira 31 gadus wezais ſtrahdneeks Wilis Janſons no Artillerijas eelas Nr. 66. Wiņu gan tuhlin iſrafa, bet jau beigtu. Mironi aiſweda uſ ſeſzijas nobadu.

Paſchnahwiba aiſ bailem.

Rā jau ſinots, 21. junijs Petera parka rajonā atrada 27 gadus wezo paſineeku Jahni Iwanu ar etiķa ſahbi ſagiſtejuſchos. Wiſch nomira pehz 4 deenam pilſehtas ſimnizā. Tagad iſſinats, ka wiſch kehrees pee paſchnahwibas aiſ bailem, jo bijs nowehrots, ka wiſch beechi nepeeneſis adrefateem wehstules un tapehz iſbarita wiņa bſhmokli krotiſchana. Utraſias wairatas eelch: un ahrjemju wehstules, kuras nebijuſchas peeneſtas adrefateem un tuhlin eefahkta pret wiņu iſmelleſchana, bet wiſch pa tam nogiſtejees, tā ka wehl naw galigi iſſinats eemeſis, lahdam noluhkam wiſch peefawinajees wehstules.

Relaimes gadijums uſ fuga.

3. julijs eeweda pilſehtas ſimnizā 40 g. w. ſtrahdneeku Jahni Walentſchitu no Guſtawa eelas Nr. 2, kas jau 27. junijs eekritis angļu twaikona „Argello“ apalſchejās telpās, ſadauſſjees un ſadragajis kreiko lahju. Uſ ſimnizu wiſch tuhlin neſuhhitis tapehz, ka wiņa eewainojumi domati par weegleem. Tagad wiņa ſtahwolkis iſhti gruhts.

Dirſneeziba.

Malkas zenas maſ groſijufchās. Malkā: Karla tirgū: behrja 1400—1500, alſchņa 1250—1300, preedes 1300—1350, egles 1200—1250 un apſes 850 kap. aſi.

A. B. d a m b i: behrja 1350—1450, alſchņa 1300—1325, preedes 1300 un egles 1200—1250 kap. aſi.

Andreja ſalā pee ſilku brahla: behrja 1350—1450, alſchņa 1250—1330, preedes 1300—1350 un egles 1150—1200 kap. aſi.

Pee zentralās pretſchu ſtažijas: behrja malka 1400—1500, alſchņa 1300—1350, preedes 1300—1350, egles 1150—1200 un apſes 800—900 kap. aſi. Mſ 7'x7'x28' mehrā.

Lopbaribu zenas Karla tirgū maſleet lehtalas; malkā: ahholiſch un timotiſch 500—630, un ſeens 400—450 kap. birkawā.

Pee zentralās pretſchu ſtažijas malkā: ahholiſch un timotiſch 550—625, ka, ſeens 450—550 un garkuhlu ſalmi 320—380 kap. birkawā.

Kartupeļi malkā: ſwaiġee 200—300 kap., un wezee 160—220 kap. puhrā.

Gurki malkā par 100, 100—400 kap. un ſiſhpoli — 100—125 kap. puhdā.

Ogas malkā puhdā: melenes — 300—350 kap., ſitlenes 200—300 kap., dahrſa ſemenes 380—520 kap. un kirkhi — 280—350 kap.

Zenas Riga.

Buhwmateriala. Zaurmehrā nemot, buhwmateriala zenas Riga pehdejā laiķa bijuſchas ſeloſchas: Daugawmalā malkaja — par buhwju a k m e n e e m (камень муровой), beſ peefuhtſchanas kubits 27 rbl.; weenfahſchee ſe e g e k i no ſcheſera keegelnizās 1000 gab. 14 rbl. 50 kap. pehrot leelumā, bet maſumā — 15 rbl.

Kalkis malkajis ar peefuhtſchānu 6 rubli laſtā.

Sauſa grants uſ meetas — 8 rubl. 80 kap. kub. aſi, bet mitra — 6 rbl. 40 kap.

Darba ſpehls malkaja pehdejās 3—4 nedelās zaurmehrā: granta iſlahdeſchana no plaſchkota uſ kraſta, ap 90 kubitafis — 18 rbl.

Muhrneeku algas pehdejā laiķa zaurmehrā bijuſchas ſeloſchas: pee R a d ſ i n a — par 1 ſtundu — 32 kap., pee S t e i n e r t a — par 1 ſtundu — 33 kap., A r t i l l e r i j a s e e l ā — par 1 ſtundu — 33 kap., B e r g a l w a — par 1 ſtundu — 33 kap., R e i b u r g a — par 1 ſtundu 32 kapeikas.

Fabrikās malkā daſchadas zenas: tā peemehram „Promodnikā“ malkā zaurmehrā 20 kap. par ſtundu. Gebraukufcheem ſtrahdneekem, peem. Rjaſanas gubernas nandareem malkā zaurmehrā 12 kap. ſtundā. Darba laiķis ſaitas no 6 rihta lihdj 8 wakarā.

Kwihte.

Dahrfloptbas ſpezjalista J. Semtura un wiņa ģimenes pabaſtam Baltijas Laukaimneeku Sawſtarpigā Kredittbeedribā wehl eemahaja:

Jaur „Semkopja“ eſpediſiju: Bromberges lektoru pulſinſch jaur R. Kaufmana Igu — 10 r., Seemelis — 80 l., B. Polbergs — 60 l., R. Veſe — 1 r., R. Hofmanis — 1 r., J. Guſtams — 50 l., J. Donis — 50 l., R. Wele — 1 r., A. Stujneeks — 1. Kopā 16 rbl. 20 kap.

Jaur Zeſlabmeſta Rodatu: B. Rapmejs — 1 r. 50 l., J. Reidratmanis — 1 r., J. Lauziſch — 5 r., P. Dejnſch — 50 l., E. Burkewiſs — 1 r., B. Baltmanis — 2 r., E. Sprogis — 1 r. 50 l., R. Zeſlabſons — 5 r. un A. Zirſeneeks — 1 r. Kopā 18 r. 50 kap.

Jr. Walters — 1 r., R. Freimanis — 1 r., J. Selmenis — 1 r., G. Walters — 1 r., E. Wilſons — 1 r., A. Adamsjons — 1 r., E. Wilbners — 1 r., J. Reimanis — 1 r. un R. Schendrons — 1 r. — Nigronde. Kopā 9 rbl.

Jaur „Semkopja“ eſpediſiju no P. Silta 1 rbl. Krupwils Laukaimneezibas Beedribas beedri jaur beedribas laſeeri R. Kaudas Igu: J. Elmanis — 2 r., R. Dejneeks — 50 l., J. Burmalis — 50 l., E. Lapinſch — 50 l., J. Wiſtolinſch — 50 l., J. Porectis — 50 kap. un A. Steins — 50 kap. Kopā 5 rbbli.

Jaur Garlenes Kololaju J. Sarschanta Igu: E. Klafons — 1 r., A. Freidenfelds — 50 l., J. Rajewka Idoe — 3 r., J. Sarschants — 1 r. 35 l., J. Ruſchewiſa Idoe — 80 l., R. Silberts — 60 l., B. Buſch — 15 kap., R. Galitis — 40 l., R. Freimanis — 50 l., G. Kulitis — 50 l., P. Jimermanis — 40 l., Jr. Elſerts — 20 kap., J. Krauje — 40 l., E. Petrowiſs — 15 l., E. Muzneeks — 30 l., J. Schenkewiſs — 10 l., R. Krauje — 50 l., E. Wolters — 40 kap., E. Kemigswalds — 30 kap., P. Draugs — 50 kap. Kopā 11 rbl. 65 kap.

Jaur R. Vindes Igu Aſpites kurſos 7. junijs ſch. g. J. Bumberecs — 1 r., J. Graſmanis — 1 r., R. Birſneeks — 1 r., Manfelds — 1 r., Awele — 1 r., Schternbergs — 50 l., Krauje — 50 kap., Braſlinſch — 50 kap., J. Straſbinſch — 1 r., Oſch — 30 l., Keritis — 50 l., Peninſch — 50 l., Krauls — 50 l., Stuja — 50 l., Berends — 50 l., Rogenmanis — 50 l., J. Schtrombergs 1 r. 20 l., J. Jankabſons — 5 r., un Jr. Knitners — 5 r. Kopā 20 rbl. Kopſuma 81 rbl. 35 kap. Kopā ar eepreekſchejo 696 rubli.

Turpmalos ſeedomus arweenu wehl uſ preekſchu ſanems ar pateizibu no draugeem, ſeenitajeem, laukaimneekem, dahrfloptbas mihlelajeeem u. t. t.

Jelgawa.

Sawwalneeku uniformas. Generaſchtabſ paſſabrojis, ka pehz jauna uſtawa ſawwalneekus ar uniformu un žitām wajaſchibām apgahdās waldiba.

Rotalneeku ugunſdſehſeju nodatas. Celſchleetu miniſtrija apſtiprinajuſi behrnu ugunſdſehſeju mahziſbas nobakunormaliſtatutus. Pehz kara rotalneeku parauga, ſawwaligajām ugunſdſehſeju beedribām ailauts nodibinat ugunſdſehſeju rotalneeku nodatas.

Viſumprojektu par beedribām un ſaweenibām paſchlaif iſſtrahdajot celſchleetu miniſtrija. Projektu eefneegſchot domei rudenī. Wiņu ſaſtahdot tā, ka pehz miniſtrijas domam tam nebuhſchot tahds lihtenis kā preeſs projektam un domes wairatums to wareschot peekemt.

Behrens ſeeweeſchu tirgotajeem. Nupat ſehgtajā ſtarpautiſkajā kongreſā pret tirgoſchānos ar ſeeweeetem, lahds angļu konſerwativs tautas meetneeks eeteiza žittautu delegatēem ari ſawās walſtis iſdabut žauri liſkundſchānas želā meeſas ſodu ſeeweeſchu tirgotajeem un netiſlu ſeeweeſchu iſmantotajeem ſawā labā. Pehz tam, kad tas Anglijā eewehs, no tureenes eſot iſſuduhſi wiſi žittautu „balto werdſenu“ tirgotaji. Naw lo ſchāubitees, ka ſchis lihdſekſis koti brangi noderetu ari pee mums un weenu otru bſchwas prezes tirgotaju atturetu no wiņu nelreeta amata peekopſchānas.

Malkawas-Parieſs automobilu brauceens, kuru ſariſhoja Malkawas Automobilu beedriba un kureſch iſgahja zaur Jelgawu 17. junijs, nonahjis 27. junijs Parieſē. Brauceena dalibneeki ſagaiditi no kreemu kolonijas lozleekem un preſes preekſchnahweem. Gala mehrki ſaſneeguſchi tika 18 automobilu. Tā tad diwi naw waresuſchi garo ſažihſites brauceenu iſturet.

Baſnizās ſinas.

Deewkalpoſchānas Jelgawas pilſehtas, draudſes Nikolaja baſnizā: ſwehtdeen, 7. julijs, pulſten 1/2 10 no rihta, mahz. Dellerts no Neretas.

Kriſtiti: Karlis Alberts Kalejs, Auſtra Ludmila Belman.

Uſſaukti: Frizis Rudolfs Sehmanis ar Annu Elſeti Piker, Heinrichs Augusts Erdmanis ar Annu Paulini Kuſe, Indriſis Sprizeneeks ar Dattu Eidenberg, bſimufchu Sahli, Janis Augusts Baruns ar Paulu Iwanow, Janis Guſtinſch ar Milbu Gailis.

Mirufchi: Schanis Arwins Teodors Apars, 10 mehn. w.; Dore Gaſchj, bſim. Enin, 43 g. w.; Trihne Lapin, bſim. Roſe, 67 g. w.; Anna Enin, bſim. Roſenberg, 57 g. w.

Deewkalpoſchānas Jelgawas Sw. Annas baſnizā: ſwehtdeen, 7. julijs, pulſten 10 no rihta, Seſamas mahzitajs B. Luſaus.

Uſſaukti: Gotfrids Ehrglis ar Annu Klewin.

Mirufchi: Mahrtinſch Dejneeks, 53 g. w.

Grahmatu plaukts.

„Semkopja“ Nr. 25. ſaturſ: — Semkopiba. Par mahſliġo mehlū utureſchānos ſemē un wiņu iſſkalofchānu apalſchgrante. — Poplopiha. Sarkandā baru peena goms. No agr. A. Seemela, Danijs. (Turpinajums) — Peenſaimneeziba. Malkaſchānas ſahritiba pehz peena ſwara un ſatura. L. St. — Dahrflopiha. Auglu un ſaknu uſglabafchana. J. Blaude. — Biſchlopiha. Kas wehl jadara pee ſpeeta? J. E. — Sabſiſhwe. Latweeſchu aiſgahjeji. R. Kr. — Daſchadas ſinas. — Siſkumi. Surjewas Bakteriologiſkā Laboratorija. R. L. Peenſaimneezibas ſabeedribas un kopimoderneezibas Kreemijā. — Paſitaji ſawā ſtarpā. — Gramatuplaukts. — Tirgus ſinas. — Sludinajumi. — Iſdewejs un redaktors: agronomſ J. Biſſeneeks. — Redaktors: agronomſ J. Bergs. — Druk. Latw. Laukaimn. Eton. Sabeedr. drukatawa Jelgawā.

Jaunawam un mahtem preekſch meitam. Swarigas ſinas par ſeeweeetes meeſas buhwi un weſelības loſſchānu. Nr 17 ſihmejumēem teſtā. Otrā druka. 84 lap. p., malkā 40 kap. Aug. Lahzis grahmatu tirgotamas iſdewums, Riga, Awotu eelā Nr. 16a, Jaunajā Romanowa baſarā.

Trihs nahwes. L. N. Tolſtoja. — Pehz balles. L. N. Tolſtoja. — Wiltotais kupons. L. N. Tolſtoja. Divās daſās. — Wiſi kopā weenā ſehjumā ar autora ģimēni uſ waha, malkā 40 kap. — Tullojums iſdewees labi. Iſdewums glihts un ſamehrā lehts. Grahmata eeteizama katram, kas intereſejas par nopeetneem rakſteem.

Deewiſchlas telās. Mahzitaja Ernſta Moderſona. Tullojis D. 108 lap. p., malkā 30 kap. — Limbaſchos, 1913. gadā, R. Pauziſcha un komp. iſdots.

L. N. Tolſtoja Behrnu gudriba. Tull. E. R. — Apgahdajis Aug. Lahzis, Awotu eelā Nr. 16a. — 48 lapas puſes beeſa, malkā 20 kap. Ar L. N. Tolſtoja ģimēni uſ waha. — Saturs: Par religiju. Par ſareem. Par tehwiju, walſti. Par nodolkeem. Par noſodifchānu. Par labu. — Par atalgojumu un darbu. Par dſerſchānu. Par nahwes ſodeem. Par zeetumeem. Par bagatibu. Mihlejeet tos, kas žums pahri dara. Par preh. Noſcheloſchāna. Par mahſli. Par ſinatni. Par žiwilteeku. Par kriminalteeku. Par iſpaſchumu. Par behrneem. Par audſinaſchānu. — Rā no ſatura redſams, grahmatina aptwer maſ wiſu muhju iſbeeniſcho bſchwi, kuru Tolſtojs ſchini ſawā darbā zaur behrnu mutē lihtēem wahrdēem aſi noſkritiſē un lihdj ar to ſlubina žitu bſchwi, weenfahſchū un mihleſtibā uſ ſawu twaiku un augſtato pateſibu. Grahmatina laſas ar intereſi.

Telegramas.

5. (16.) julijs.

Peterburga. Slehgts ſlepenpoliſzijas preekſchneeku kongreſs.

Malkawa. Geradās celſchleetu miniſtris un aiſbrauza uſ ſawu muhju Dmitrowkas aprinki.

Smolenska. Starp Iſdjeſchlowo un Durowo ſabuhras wilzeeni. Ir ari žilweku upuri.

Pinſka. N o d e d ſ a barona Korſa telefona ſtažija. Saudejumi pahri par 50,000 rubleem.

Bijewa. Daſchās deenas atpaſal jau ſinoja, ka walſis domneeta Burjanowa bſchwoſli uſeeta ſlepena ſapulze, turā apſpreests ſtrahdneeku ſtahwoſlis. Tagad ſino, ka 16 ſchis ſapulzes dalibneeki ſoditi ar areſtu no 2 nedekam lihdj 3 mehneſcheem, bet Burjanowu ſauſchot pee atbudības teeſas želā.

Londone. Sche peenahluſi ſina, ka turki nolehmufchi dotees uſ preekſchu lihdj pat Arianopolei.

Dublinas galwenajā paſta kantori ſprahga lahds ſuhtijums, kureſch bij adrefets parlameia lozellim Dilonam. Doma, ka tas ir ſuſtraſchiſtu darbs.

— Apdroſchinatā ſuhtijumā, kureſch bij adrefets lahbai Londonas dahrgleetu firmai, 1,250,000 franku dahrgas laſta rotas weerā atrada zuturu. Suhtijuma ſeegēti nebij aiſſahēti.

Soſija. Rumanu lahneeki eenehma Baltiſchiku, Dohritſchu, un Tutralanu, bet jahneeki iſgahja jau zaur Nachowas ſahdſchu. Eeſchihwotaji netur neiſtrahdija preteſibu.

Roma. Italija aiſtrahdijuſi Bulgarijai, ka ja kara darbi tuhlin beigtos Balkanos, tad Rumanija nepaleelinatu ſawas praſības. Wiſpahē Italija mehlotees, lai Balkanos pehz eeſpehjas drihſ noſlehtu taiſnigu meeru.

Sankowa. R a u j a p e e D ſ c h u n d ſ c h a n a s t u r p i n a s. Seemetu kara ſpehls eenehma pilſehtas leelako daļu.

Giterborga. Kara libotajs Stols pee nolaiſchānas ſatinās lahda ſtabā, nolcita un noſitās.

Teherana. Miniſtru padome iſſtrahdaja noſteikumus par medſchita eeſauſchānu.

Abilbigais redaktors: R. Barinſch.

Iſdeweja: Sabeedriba „Latweeſchu Awises“.

Grahmatweeschau

fatrs mahjās war pamat. ismahjitees zaur muhsu aismugurisko „Grahmatweeschu Skola“

lehtjās. „Grahmatweeschu Stola“ ceteizama lā eefahjeem, tā ari teem, huzi jau beiguschi lahdus grahmatweeschonas turfus lā wehrtigās papildinajums. Kairs „Grahmatweescha Skolas“ mahjellis, pehz atteeziga eklamena isureschanas, dabū grahmatweescha attestati. Prospetus pret 14 lap. pašmarfās isfuhtia Sabedribas „Komerfants“ kantoris, Rigā, Stabu eelā Nr. 50. Pašta adreje: Rigā, pašta lafte Nr. 1285.

Teek mekleti

weikli zilweki, kas war drofchibu eelift, fludinajumu wahfshanai un zitām nodarbofshanam. Japreteizās Grahmatruhpnecizibas Ekonomifās Sabedribas kantori, Katolu eelā Nr. 7.

„Latweeschu Awischu“

idalamās weetas Jelgawā:

- | | |
|---|---|
| Veelajā eelā:
Leepas lga grom. weifalā Nr. 17.
Allunana lga gr. weifalā 21.
Bluhma lga gr. weifalā 8.
Gothardta lga weifalā 73.
Reinschūffela lga weifalā 66.
Weidemana lga weifalā 81. | Kungu eelā:
Satenfelbita lga weifalā.
Peet tirgus:
Siederman lga weifalā.
Kahna lga weifalā.
Weinreicha lga weifalā.
Abromowitja lga weifalā. |
| Katolu eelā:
Grahmatruhpnecizibas Ekonomifās Sabedribas, agr. G. Landsberga lga gr. weifalā 7.
Reimona lga gr. weifalā 11.
G. Allunana lga weifalā 32.
Gothardta lga weifalā 42.
A. Stegmanna lga weifalā 35.
Jelg. Lauhfaimu. Beedr. Konjuma weifalā 44.
Latweeschu Lauhfaimu. Ekonomifās Sabedribas weifalā 46.
Maczenka lga weifalā 50.
Pufišcha lga weifalā 43.
Drofchprahita lga weifalā 60.
Sch. Leipziga lga weifalā 51. | Atzises eelā:
Heihsberga lga weifalā.
Pufišcha lga weifalā.
Salajā eelā:
Heijstera lga weifalā 36.
Konstein lga weifalā 49.
Schagares eelā:
Seglin lga weifalā.
Kraftin lga weifalā.
Sweedris lga weifalā 18.
Strihwern eelā:
Krafi lojes weifalā. |
| Kangiferu eelā:
Lonerta lga weifalā Kangiferu un Walles eelu fuhri.
Janjona lga weifalā 53.
Konstantina eelā:
Purmala lga weifalā.
Uf Rehtina damba:
Zimmerman lga weifalā. | Uzises eelā:
Heihsberga lga weifalā.
Pufišcha lga weifalā.
Salajā eelā:
Heijstera lga weifalā 36.
Konstein lga weifalā 49.
Schagares eelā:
Seglin lga weifalā.
Kraftin lga weifalā.
Sweedris lga weifalā 18.
Strihwern eelā:
Krafi lojes weifalā. |

„Latweeschu Awischu“ ekspedizija Jelgawā, Katolu eelā Nr. 42.

Peldefchanās noteikumi Rigas juhrmalā.

Jauuo peldu fahrtibu schai wasarai tagad Widsmees gubernatorš noteizis un ta pilnigi pahrgrofa lihdschinejo fahrtibu, jo eewed peesveestu peldefchanas kostimos. No plfti. 6. rihta lihds 10. wafarā, wišā juhrmalā, no Bulkeem lihds Demereem, tilpat no malas lā no stelem ir pilnigi aiflegts peldeetes bej kostimeem. No malas abi dšimumi war peldeetes wišu deenu un reise, bet uf steleem atstahstas lihdschinejās stundas: wihreescheem lihds plfti. 10 rihta, no 1—3 deenā un no 5,30—10 wafarā, bet seewetem no 10—1 un 3—5,30 deenā. Peldefchanās mafša no steleem atstahsta lihdschinejā: 1. Naše 10 lap., abonementā 7 lap., 2. Naše 5 lap., abonementā 3 lap., skolneecem un studentem 3 lap., abonementā 2 lap., apfalpotajeem un fahrdneecem 2 lap. no reises. Sunus naw brihw uf steleem weft. Juhrmalā funus wadat brihw tilai peesetūs waj ar uspurneem. Peldu buhdas kaphās wišā juhrmalā ir aiflegtas un noplefchamas lihds 1. julijam, turpretim turpmaš atlants zelt peldu buhdas pašā juhrmalā, bet tilai pehz gubernas buhwomifšjas apstiprinata parauga plana. Peldu buhdas atlants isnomat, bet nemt fatru reisi tilai 5 lap., no skolneecem un studentem 3 lap.

Ušinguna leelume, granita sahgetama un flihpelawa

J. Lahzis, Rigā,

Peedahmā dāschadus ūšinguna, granita un marmora kapu frustūs un peemineklus par mehremām jenam Fabrika: Pleitenberga eelā Nr. 19. Telefons Nr. 24—37. Fabrikas nodala: Meera eelā Nr. 38. Telef. Nr. 54—36. Polistawa ūšinguna prejem: Terboitas eelā Nr. 26. Telefons Nr. 986. Polistawa granita prejem: Meera eelā Nr. 38, paščas namā, Telefons Nr. 54—36.

Pašta adreje: J. Lahzis, Rigā.

Katram fristigam zilwekam un fatrai fristigai gimenei wajaga jawa gariga zilweka audfinafchanai un atfifstifchanai leetot pašahwigi un fahrtigi wefeligu garu daribu, tura wina drofcheli bara fitru un garu pašilā pahri par wišu nihzigo un semifchlo.

Schahdu daribu zensčas saweem lafitejem pašneegi

„Weenibas Wehstnefis“

lihds ar peelikumu

„Behrnu Draugs“;

ifnahf peekideenās, kalpodams Deewa walstibas weizinafchanai fahp wejeem un jaumeem.

„Weenibas Wehstnefis“ jau ar sawu nosautumu ifteiz to tas grif: — Weenot izigos.

„Weenibas Wehstnefis“ nezej leelus frihdus dogmatifkos jautajumos un atfiffchanā.

„Weenibas Wehstnefis“ fludina atgreeschanos un jaunpeedfifschamu un flubina ilkotru tapt par noteikti fristigu zilweku.

„Weenibas Wehstnefis“ fneedf sinas par eelšchejo mifioni un gari-gām lufitbam tehwišā, lā ari par ahrejo mifioni fahp paganeem, lai jaur to rahditu, la Deewa borbs eet uf preefšchu.

„Weenibas Wehstnefis“ zensčas buht padomneefs pee fwehio rafstu fludifjas, lā ari pee behrnu audfinafchanas fristigi wefeligi garā; fwehiedeenas flolotajeem tos pašneedf lehtjū ifkaidrojums un behrneem jaur „Behrnu Draugu“ derigu lojamo.

„Weenibas Wehstnefis“ nes jautus flahstus un apjerejumus, prahta un gara pazilafchanai un ifdailofchanai.

„Weenibas Wehstnefis“ aplaro ūšuhpibu un fludina pilnigu brihwibu eelšā Krijus.

„Weenibas Wehstnefis“ lopā ar „Behrnu Draugu“ mafša par gadu ar peefufstifchanu pa pašu 2 rbl., par 1/2 gadu 1 rbl., uf ahfsemem par gadu 280 lap., par 1/2 gadu 140 lap. „Behrnu Draugs“ par jemi mafša ar peefufstifchanu gadā 30 lap., pušgadā 18 lap. — nemafat lā 10 ešemplarus nonemot.

Pašta adreje: ВЪ КОНТОРУ „Weenibas Wehstnefis“, гop. ЛЕМЗАЛЬ, Лифл. губ.

Dšelszetu branzeenu farakfs,

derigs no 18. aprila lihds 15. septembrim fch. g.

Starp Jelgawu un Rigu: Ateet no Jelgawā 3, pulstien 5,01 min. no rihta, 7,40 min. no rihta, 9,37 min. no rihta, plfti. 1 deenāf), 3,44 min. deenā*) 4,58 min. deenā, 9,59 min. waf.

Peenahf Rigā: pulstien 6,10 min. no rihta, 8,51 min. rihta, 10,44 min. rihta, 2,02 min. deenāf), 5,03 min. deenā*), 6 waf.: 11 waf.

No Rigas uf Jelgawu: Ateet no Rigas: pulsti. 7,30 m. rihta, 9,31 min. rihta, 3,38 min. deenā, 6,52 min. waf., 8,53 min. waf. 12,11 min. nakti.

Peenahf Jelgawā: pulstien 8,35 min. rihta, 10,31 min. rihta, 4,40 min. deenā, 7,55 min. waf., 9,55 min. waf., 1,20 m. nakti.

Starp Jelgawu un Moūūeikem: Ateet no Jelgawas: pulsti. 10,38 min. rihta, 4,52 deenā, 10,10 min. waf., 1,11 m. nakti.

Peenahf Moūūeikos: pulsti. 1,10 min. deenā, 7,25 min. waf., 1,15 min. nakti, 4,15 min. nakti. Ateet no Moūūeikem: plfti. 1,45 min. nakti, 4,45 min. nakti, 2,16 min. deenā, 7,35 min. waf.: Peenahf Jelgawā: pulsti. 4,46 min. nakti, 7,28 min. rihta, 4,47 min. deenā, 9,52 min. waf.

Starp Jelgawu un Wentspili: Ateet no Jelgawas 1. plfti. 7,40 min. rihta, pulsti. 4,58 min. deenā. Peenahf Tukumā: 9,22 min. rihta, 7,40 min. waf. Ateet no Tukumā: plfti. 10,40 min. rihta, 3,05 nakti. Peenahf Wentspili: plfti. 1,25 m. deenā, 7,40 min. rihta.

Starp Wentspili un Jelgawu: Ateet no Wentspiles plfti. 5,20 min. deenā, plfti. 11,50 min. waf. Peenahf Tukumā: plfti. 8,10 min. waf., 4,50 min. nakti. Ateet no Tukumā: pulsti. 8,22 min. waf., 6,55 min. no rihta. Peenahf Jelgawā: pulsti. 9,55 min. waf., plfti. 10,31 min. rihta. Ateet no Jelgawas uf Krihsburgas puūi: plfti. 10,93 min. waf., 2,40 min. deenā.

*) Tilai pa fwehtu deenam lihds 8. sept.

*) Tilai pa darbdeenam lihds 8. sept.

Mahjas grahmatas

peedahmā

Grahmatruhpnecizibas Ekonom. Sabedribas, agral G. Landsberga, grahmatu un rafst. leetu tirgotawas nodala Jelgawā, Katolu eelā Nr. 7.

Aisputes schaurfleeschu dšelszeta wasaras branzeeni.

Astahj Leepaju: pulstien 9 un 45 min. rihta; plfti. 8 waf. 1); plfti. 11. rihta 2); plfti. 4 un 40 min. deenā 3).

Peenahf Aisputē: plfti. 12 un 15 min. deenā; plfti. 10 un 30 min. wafarā; plfti. 1 un 20 min. deenā 1).

Astahj Aisputi: plfti. 6 un 25 min. rihta; plfti. 1 un 40 min. deenā; plfti. 7 un 05 min. waf. 2).

Peenahf Leepaja: plfti. 8 un 50 min. rihta; plfti. 4 un 10 min. pehz pusdeenas; plfti. 7 un 05 min. waf. 3); plfti. 9 un 40 min. waf. 2).

1) Pašafsch-prefšchu wilzeens Nr. 5a ees lihds 31. augustam, bet no 1. sept. wina weetā ees wilzeens Nr. 5, kas no Leepajas atees plfti. 7 un 10 min. wafarā.

2) Schis salumneeku wilzeens ees felofchās deenas: 5., 12., 19., 23. un 26. maijā; 2., 3., 9., 16., 23., 24. un 30. junijā; 7., 14. un 28. julijs; 4., 11., 18. un 25. augustā.

3) Schis salumneeku wilzeens ees no 25. maija lihds 14 augustam.



It rahdneezeš

no 18—30 gabi wezas atrod pašahwigu darbu Prowodniks fabrika, Rigā.



A. A. Bogdanowa

tabakas fabrikas noliktawa Jelgawā, Pašta eelā Nr. 4 eeteiz wišlabatās

papirusu ūšahulites (hilfes) if pašā auto-mech. fabrikas sem nosautuma

„Gotthard“

fahp tam: kofa lafiteš pa 250 gabalu, lā ari Werlines 100 gab. ar labu mūdšifli katrā lafiteš „Zarstija“ ar glihtu walstis ebrill. Smarūhiga tabaka: Galis 1) mahj. 46 koo., 1/2 mahj. 23 koo. Goflina ūpezialtabaka: „Typen. Zschka“ nepahfpehjama labuma. Papirusi wišas wairaf peeprofifšis fortes par lehtām jenam.

NB. Atfalpahrdewejeem wišlabatā eepirfchanas weita.

Tabaka 3. forte jau no 70 lap. mahjizina un zigerus no 7 rbl. 80 lap. no 1000 ūshlot.

Ze tee pelni, te nadjini, Ze ismihstas druwmalitēs — Ze latweeschi plehsufshees: Zil ween pahri palizees!

„Zo walobu jaujā turi, Repalaid pawehjā!“

Wifeet laifs ar fehtuwiti — Wiafch ūšo druwu darinoja.“

Wiafch apsehja, eedarija, Seef, laj bihga bihdifinās.

3! nadjina — wihra wate, Wihrs it pelnu putelifšcha.“

R. L. B Latweeschu mufejs

(Rigas Latw. Weede. namā)

publikai atwehtris pa fwehdeenam no plfti. 10—12 1/2 deenā un treifchdeenam no pulsti. 11—12 deenā.

Seejas mafša 30 lap., skolneecem 15 lap., skolneecem wentpeli pa skolam waj lafem 10 lap.

Mufejā jaecerodas laifa.

Mufeja pahrfiniš.

Atziju Sabedribas

J. Hertel

apteeka pretifchu

pahrdotawa,

Jelgawā,

Pašta eelā Nr. 13.

peedahmā wifus

uf ūšo arodu atteezofchos artikelus.

Papiru makulatucas

preefch mahldereem un

bantes dšelsis

preefch podneecem dabon. Grahmatruhpnecizibas Ekonomifās Sabedribā. Katolu eelā Nr. 7.

Latweeschu Iūglihtibas Becht.

Publifkā lafitawa

Marijas eelā Nr. 46, of. 16 (fehā) atwehrita fatru deenu no plfti. 5—9 wafarā, fwehiedeenas no pulstien 2—4 pehz pusdeenas. Se-eja 2, 100.